— 1 —

分类：A1

签发：李传昆 景国试管办议字〔2023〕2号

关于市十六届人大三次会议第46号建议的答复

王志文代表：

您提出的关于促进景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区高质

量建设的建议收悉，现答复如下:

传统手工制瓷技艺是景德镇的优秀传统文化，市委、市政府

对于传统手工制瓷技艺保护历来都很重视，主要从以下几个方面

进行保护和传承：

一是市瓷局编制印发的《景德镇陶瓷产业发展规划

2020-2035》中对手工制瓷发展进行了规划。推动手工制瓷集群价

值链升级,整合现有老厂、老鸦滩、樊家井、方家山等手工制瓷集

聚区资源，加快名坊园、智造工坊建设，形成一批兼文化休闲旅

— 2 —

游功能为一体的手工制瓷集聚区。整合传统制瓷原料及色釉料等

制造资源，强化手工陶瓷原料及色釉料传承创新，保障手工制瓷

原辅材料高质量供给。建设手工制瓷技艺数据库，建立并完善手

工制瓷区域标准和质量监控体系，强化手工制瓷诚信体系建设。

引导、鼓励手工制瓷作坊联合发展，建设一批“手工制瓷联合体”

“手工制瓷合作社”。推动手工制瓷作坊品牌建设，支持一批手工

制瓷作坊成为“中华老字号”。

二是落实税收优惠政策。自2020 年 2月 1日起对景德镇手工

制瓷一般纳税人企业，实行增值税按3%简易征收政策，引导鼓励

陶瓷从业人员利用传统工艺特色，开发传统工艺产品参与到特色

旅游项目中和经济活动中去。

三是加大手工制瓷技艺保护力度。《景德镇市陶瓷文化传承创

新条例》从2022 年 1月 1日起正式实施，对手工制瓷技艺等陶瓷

传统文化保护进行了明确规定。《景德镇国家陶瓷文化传承创新试

验区四年行动计划（2022-2025 年）》也明确提出加强手工制瓷技

艺保护力度，“积极推动景德镇手工制瓷技艺列入联合国教科文组

织人类非物质文化遗产优秀实践名册”，“加大非遗传承人队伍培

养力度，实施非物质文化遗产传承人群研修研习培训计划，力争

非遗代表性传承人群体达到 2000 人，让陶瓷非遗传下去”。陶瓷

产业发展基金每年都会对手工制瓷技艺相关项目进行扶持。

四是加强资料性保护。为进一步加大传统手工制瓷技艺的宣

传保护力度，市政府组织编纂了《景德镇陶瓷史料》、《景德镇陶

— 3 —

瓷文化通识教材》、《陶瓷文物故事》等一批陶瓷资料文献，启动

了“青花瓷制作技艺整体性数字化采集”项目，用数字的方式把

传统手工制瓷技艺保存下来，并在全市各学校开展陶瓷文化课，

从小就树立起保护陶瓷传统文化的意识。

下一步我们将深入贯彻落实习近平总书记“要建好景德镇国

家陶瓷文化传承创新试验区，打造对外文化交流新平台”重要指

示精神，加大传统手工制瓷技艺等非物质文化遗产传承保护力度。

附件:人大代表建议办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2023 年 7月 5日

抄送：市人大选任联工作委员会,市政府办公室

联系人电话:洪迈 15107989915 邮政编码:33300

— 4 —